Bkz. Kaygusuz 2002, 63
12 Bununla ilgili 3 Aralık 1910 (20 Teşrîn-i sânî 1326) tarihli Dîvân-ı Harb-i Örfî mazbatası için

bkz. İH., 46. Ayrıca bkz. BEO., 3846/288386
13 “Talat Bey” 1326
14 BEO, 3901/29256; DH.EUM.KADL., 5/6; DH.EUM.KADL., 4/2; DH.SYS., 55-1/50. Ayrıca

30 Mayıs 1911 (17 Mayıs 1327) tarihli Dîvân-ı Harb kararı için bkz. İH., 24
15 Kaygusuz 2002, s.79.

II. Meşrûtiyet Döneminde Bir Muhalif Gazete ve Gazeteci: Türkiye Gazetesi ve Şirvânizâde Mahmûd Tâhir

433

Osmanlı Demokrat Fırkası’nın çıkardığı gazeteler içerisinde Türkiye
gazetesinin önemli bir yeri vardır.

Türkiye gazetesinin yayın hayatı iki dönemden oluşur. İlk yayın
döneminde sadece pazartesi ve perşembe günleri, ikinci yayın döneminde ise
günlük olarak neşredilmiştir. Gazete yayın hayatına 20 Haziran 1910 (7 Haziran
1326)’da başlamıştır. Türkiye gazetesi, bir başka Demokrat gazete olan
Hâkimiyet-i Milliye’nin kapatılmasından sonra 27 Ekim 1910 (14 Teşrîn-i evvel
1326)’da kaldığı sayıdan değil, tekrar 1 numaradan ikinci yayın dönemine
girmiştir. Ancak bu ikinci yayın dönemi de uzun sürmemiş, 24 Kasım 1910 (11
Teşrîn-i sânî 1326) tarihindeki 29.

Kamuoyunun bilinçlenmesi,
demokrasinin korunması ve dolayısıyla Meşrûtiyetin ve özgürlüklerin
korunmasında basına çok büyük rol düşüyordu. Hal böyleyken İttihâd ve
Terakki’nin muhalefeti bertaraf etme yaklaşımından basının zarar görmemesi
beklenemez. İktidar, basını kontrol altında tutmak için kanun yapma ve
uygulama yetkisini etkin bir şekilde kullanmıştır. 16 Temmuz 1909 (3 Temmuz
1325) tarihli Matbûât Kanûnu işte bu amaca hizmet etmekteydi. Yirmi iki yıl
yürürlükte kalacak olan bu kanunda zaman zaman yapılan değişikliklerle basın
özgürlüğü kısıtlanmıştır. Kanunda yapılan değişikliklerle, devletin güvenliğini
bozacak ve bir ayaklanmaya sebep olacak yayın yapan gazeteler bakanlar
kurulu kararıyla kapatılabilecekti.

Türkiye, 28 Haziran 1326 (11 Temmuz 1910), no.7

Şirvânizâde 1326c Şirvânizâde Mahmud Tâhir, “Siyâsiyât-İhtilâller,
Fikirler”, Türkiye, 17 Teşrîn-i evvel 1326 (30 Ekim
1910), no.4

Şirvânizâde 1326ç Şirvânizâde Mahmud Tâhir, “Siyâsiyât: Bir Memleket
ki Sâhibleri Orada Yabancı Addolunur”, Türkiye, 18
Teşrîn-i evvel 1326 (31 Ekim 1910), no.5

Şirvânizâde 1326d Şirvânizâde Mahmud Tâhir, “Makâle-i Mahsûsa:
Mâliyemiz Nasıl Düzelebilir?”, Türkiye, 25 Teşrîn-i
evvel 1326 (7 Kasım 1910), no.12

Şirvânizâde 1326e Şirvânizâde Mahmud Tâhir, “Dürûs-ı İstikrâz”,
Selâmet-i Umûmiye, 22 Temmuz 1326 (4 Ağustos
1910), no.14

Şirvânizâde 1326f Şirvânizâde Mahmud Tâhir, “Hâl-i Hâzır
Münâsebetiyle”, Türkiye, 29 Teşrîn-i evvel 1326 (11
Kasım 1910), no.16

Şirvânizâde 1326g Şirvânizâde Mahmud Tâhir, “Makâle-i Mahsûsa: Bizde
Ta’tîl-i Eşgâl”, Türkiye, 31 Teşrîn-i evvel 1326 (13
Kasım 1910), no.18

Şirvânizâde 1326j Şirvânizâde Mahmûd Tâhir, “Vazîfemiz”, Türkiye, 9
Teşrîn-i sânî 1326 (22 Kasım 1910), no.27

“Talat Bey” 1326 Talat Bey”, Türkiye, 11Teşrîn-i sânî 1326 (24 Kasım
1910), no.29

“Teşebbüs” 1326 Teşebbüs-i Şahsî Yok”, Türkiye, 7 Haziran 1326 (20
Haziran 1910), no.1

Türkiye 1326a Türkiye, 7 Haziran 1326 (20 Haziran 1910), no.1
Türkiye 1326b Türkiye, 16 Teşrîn-i evvel 1326 (29 Ekim 1910), no.3
Türkiye 1326c Türkiye, 18 Teşrîn-i evvel 1326 (31 Ekim 1910), no.5
Türkiye 1326ç Türkiye, 27 Teşrîn-i evvel 1326 (9 Kasım 1910), no.14
Türkiye 1326d Türkiye, 30 Teşrîn-i evvel 1326 (12 Kasım 1910), no.17
Türkiye 1326e Türkiye, 1 Teşrîn-i sânî 1326 (14 Kasım 1910), no.19
Türkiye 1326f Türkiye, 3 Teşrîn-i sânî 1326 (16 Kasım 1910), no.21
Türkiye 1326g Türkiye, 8 Teşrîn-i sânî 1326 (21 Kasım 1910), no.26
“Türkiye-Bulgaristan” 1326 Türkiye – Bulgaristan Münâsebâtı”, Türkiye, 25 Teşrîn-i

evvel 1326 (7 Kasım 1910), no.12
“Türkiye’de Meşrûtiyet” 1326 Türkiye’de Meşrûtiyet”, Türkiye, 6 Teşrîn-i sânî 1326

(19 Kasım 1910), no.24
“Üsküb” 1326 Üsküb Vâlisi Mazhar Bey”, Türkiye, 29 Teşrîn-i evvel

1326 (11 Kasım 1910), no.16
“Yeni Edirne” 1326 Yeni Edirne Refîkimizden Açık Mektûb”, Türkiye, 28

Haziran 1326 (11 Temmuz 1910), no.7

EK: TÜRKİYE GAZETESİ İNDEKSİ121

I. Yayın Dönemine Ait Sayılar:
Numara 1 – 7 Haziran 1326 (20 Haziran 1910) Pazartesi:
“İfâde (1)”, “Teşebbüs-i Şahsî Yok (1)”, “Bulgaristanla Münâsebât-ı Ticâriyemiz

(1-2)”, “İ’tilâf Çâreleri (2-3)”, “Makyavelizm (3)”, “Aksaray Demokrat Şirket-i
Milliyesi (3)”, “Âsâr-ı Vakfiye (3)”, “Manastır Demokratları (3)”, “Türkiye (3)”,
“Meclis-i Mebûsânın Temdîd Müddeti (3)”, “Fabrikalar ve Hereke Fabrikası (3-4)”,
“Yâd-ı Mâzi – Yine Girid (4)”, “Kuleli İ’dâdisinde İbtidâî ve Rüşdî (4)”, “Rodos
Demokratları Reîsi Server Bey (4)”, “Aksaray Kulübünde (4)”, İ’lânât (4)

Numara 6 – 24 Haziran 1326 (7 Temmuz 1910) Perşembe:
“Siyâsiyât: İ’tidâl ve Metânet Miftâh-ı Muzafferiyettir (1-2)”, “Ne İstiyoruz ve

Ne İşitiyoruz (2)”, “Osmanlı Demokrat Fırkası Hey’et-i Merkeziye Muhteremesine –
İzmirden Vârid Olmuş ve Gazetemize Teblîğ Kılınmıştır (2-3)”, “Gazetemize
Gönderilen Miting Karârıdır (3-4)”, “Bir Ziyâ’ (4)”, “Boykotaj (4)”, “İstanbul Vilâyeti
ve Şehremâneti (4)”, “Antakya Demokrat Şu’besi (4)”, “Bir Osmanlı Gemisine
Yunanlıların Tecâvüzü (4)”, İ’lân (4)

Numara 7 – 28 Haziran 1326 (11 Temmuz 1910) Pazartesi:
“İ’tilâf-ı Anâsıra Dâir (1)”, “Yeni Edirne Refîkimizden Açık Mektûb (2)”,

“Bâlâdaki Mektûba Dâir Mütâlaa (2)”, “Himâyât-ı Beşeriyetten (2-3)”, “Başkim Î
Kombit Gazetesinden (3)”, “Edirneden Mektûb – Edirnede Salamonun Hânesinin
Hedmi (3)”, “Bir Hafî Cem’iyet (3)”, “Zöhrab